
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Účetnictví – Vyřazení DM 

Jméno autora: Ing. Veronika Kukačková 

Datum: 31. 8. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): Žáci 3. ročníku 

Anotace: Prezentace je zaměřená na vyřazení DM. Obsahuje způsoby 
vyřazení DM a způsoby účtování jednotlivých způsobů vyřazení 
DM. 



Dlouhodobý majetek 

Vyřazení DM 



Způsoby vyřazení DM 

1. Prodejem 

2. Likvidací v důsledku opotřebení 

3. V důsledku škody nebo manka 

4. Přeřazení z podnikání do osobního užívání u 
individuálního podnikatele 

5. Darování 

6. Vkladem do základního kapitálu jiné 
organizace 

 



Vyřazení DM v důsledku likvidace 

a) Zcela odepsaný DM 

01., 02. - DM 

VC 

08. - Oprávky 

Vyřazení zcela odepsaného DHM 



Vyřazení DM v důsledku likvidace 

b) Částečně odepsaný 

551 – Odpisy DM 08. - Oprávky 01., 02. - DM 

1. Dodatečný (mimořádný) 
odpis do výše ZC 

2. Vyřazení zcela 
odepsaného DM 



Vyřazení z důvodu prodeje 

01., 02. - DM 

343 - DPH 

311 - Odběratelé 
641 – Tržby z prodeje 

DM 

08. – Oprávky k DM 551 – Oprávky k DM 

2. Vyřazení v PC 

3. FAV za prodaný stroj (v 
prodejní ceně) 

1. Dodatečný odpis do 
výše ZC 



Prodej pozemku (neodpisovaný 
majetek) 

1. Vyřazení 541/031 – v ceně, ve které 
evidujeme 

2. VYFA za pozemek 311/641 – v prodejní ceně 



Vyřazení DM z důvodu manka a škody 

01., 02. - DM 

VC 

549 – Manka a škody 08. – Oprávky k DM 

1. Doodepsání DM v ZC 2. Vyřazení odepsaného 
DM 



Vyřazení DM z důvodu živelné 
pohromy 

01., 02. - DM 582 - Škody 08. - Oprávky k DM 

688 – Ostatní 
mimořádné V 

378 – Jiné pohledávky 648 – Ostatní provozní V 

1. Doodepsání DM v ZC 

3. Nárok na náhradu od 
pojišťovny (při použití 

účtu 582) 

3. Nárok na náhradu od 
pojišťovny (při použití 

účtu 549) 

2. Vyřazení odepsaného 
DM  



Vyřazení DM z důvodu daru 
01., 02. - DM 543 - Dary 08. – Oprávky k DM 

2. Vyřazení ve VC 

1. Dodatečný odpis z 
důvodu daru 

343 - DPH 

DPH u plátce z 
daru ze ZC 



Vyřazení DM z důvodu převodu DM z 
podnikání do osobního užívání 

01., 02. - DM 491 – Účet individuálního 
podnikatele 

08. – Oprávky k DM 

1. Dodatečný odpis ZC  2. Vyřazení ve VC 



Literatura 

KRÁLOVÁ, I. Účetnictví pro střední a vyšší odborné 

školy v hotelnictví a cestovním ruchu. Praha : Fortuna, 

2008, ISBN 978-80-7373-036-9 

 


